
 

 

 

  
  

 

1 

 

3021/19/84-νβ΄/2024, ΦΕΚ-5751/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3021/19/84-νβ΄/2024, ΦΕΚ-5751/Β/16.10.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 8200/0-297647/10.04.2018 κοινής απόφασης των 

Αναπληρωτών Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Έκδοση νέου τύπου Δελτίου 

Ταυτότητας Ελλήνων πολιτών» (Β’ 1476). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ  

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν.δ. 127/1969 «Περί της αποδεικτικής ισχύος των 

αστυνομικών ταυτοτήτων» (Α’ 29), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 

55 του ν. 3585/2007 (Α’ 148), 

β. του άρθρου 3 του ν. 1599/1986 «Σχέσεις Κράτους - Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου 

δελτίου ταυτότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75), όπως αυτό τροποποιήθηκε με την παρ. 1 

του άρθρου 39 του ν. 1832/1989 (Α’ 54), το άρθρο 158 του ν. 4483/2017 (Α’ 107) και το 

άρθρο 23 του ν. 4647/2019 (Α’ 204), 

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και 

δ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2024/85-α’/07.10.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη (περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017), από την οποία προκύπτει 

ότι δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού Εξόδων (Π/Υ) 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 8200/0-297647/10.04.2018 κοινής απόφασης των 

Αναπληρωτών Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Έκδοση νέου τύπου Δελτίου 

Ταυτότητας Ελλήνων πολιτών» (Β’ 1476), ως εξής: 

Άρθρο 1 

1.Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 8200/0-297647/10-04-2018 κοινής υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 1  

Αρμόδιες αρχές έκδοσης 

Δελτία ταυτότητας Ελλήνων πολιτών εκδίδονται από τα Τμήματα Ασφαλείας για την 

περιφέρεια της Διεύθυνσης Ασφάλειας Αττικής και Θεσσαλονίκης και από τις 

Υποδιευθύνσεις ή τα Τμήματα Ασφαλείας για την υπόλοιπη χώρα, ανεξαρτήτως του τόπου 



 

 

 

  
  

 

2 

 

3021/19/84-νβ΄/2024, ΦΕΚ-5751/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

κατοικίας του αιτούντος. Όπου δεν υφίστανται τέτοιες Υπηρεσίες, τα δελτία ταυτότητας 

εκδίδονται από το Αστυνομικό Τμήμα, το οποίο ασκεί αρμοδιότητες ασφαλείας στην περιοχή 

αρμοδιότητάς του και σε περίπτωση που δεν υφίσταται ούτε αυτό, τα δελτία εκδίδονται από 

την Υποδιεύθυνση Αστυνομίας που εδρεύει στην εν λόγω περιοχή». 

2.Η υποπαρ. 3.1 της παρ. 3 του άρθρου 3 της ίδιας ως άνω απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 

«3.1. Ζώνη 1 

-Θυρεός Ελληνικής Δημοκρατίας 

-Όνομα της χώρας (ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ/HELLENIC REPUBLIC) 

-Τύπος εγγράφου (ΔΕΛΤΙΟ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ/IDENTITY CARD) 

-To σήμα του ICAO για την ύπαρξη RFID chip 

-Αριθμός ταυτότητας (ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ/CARD NUMBER), αποτελούμενος από 

ένα κεφαλαίο γράμμα του ελληνικού αλφάβητου, το οποίο έχει ομόγραφο και στο λατινικό 

αλφάβητο, ακολουθούμενο από οκτώ (8) αριθμητικά στοιχεία». 

3.Η περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 6 της ίδιας ως άνω απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 

«ζ. Βεβαίωση νοσηλευτικού ιδρύματος ή υγειονομικού εργαστηρίου ή κάρτα αιμοδότη, στα 

οποία αναγράφεται η ομάδα αίματος και το RHESUS, εφόσον ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί την 

αναγραφή των στοιχείων αυτών». 

4.Μετά την περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 6 της ίδιας ως άνω απόφασης, προστίθεται 

περίπτωση ι’, ως εξής: 

«ι. Ιατρική βεβαίωση, εφόσον ο αιτών φέρει σε εμφανές σημείο του προσώπου 

δερματοστιξία, από την οποία προκύπτει ο μόνιμος χαρακτήρας αυτής». 

Άρθρο 2  

Μεταβατικές διατάξεις 

Το χρονικό διάστημα της παρ. 2 του άρθρου 10 της υπό στοιχεία 8200/0-297647/10.04.2018 

(Β’ 1476) κοινής υπουργικής απόφασης, αναφορικά με την τήρηση των δικαιολογητικών τα 

οποία υποβάλλονται για τα δελτία ταυτότητας που έχουν εκδοθεί μέχρι την έναρξη ισχύος της 

παρούσας, παρατείνεται κατά ένα (1) έτος. 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2024 


